
 
 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

05.12. 2024  № 451 

  ст.Грушевская   

     

 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Грушевского сельского поселения от 15.08.2024 № 161 

«Об увеличении (индексации) должностных окладов, 

ставок заработной платы работников муниципальных 

учреждений Грушевского сельского поселения, 

технического и обслуживающего персонала 

администрации Грушевского сельского поселения» 

  

В соответствии с постановлением Правительства Ростовской области от 01.07.2024 № 

420 «Об увеличении (индексации) должностных окладов, ставок заработной платы работников 

государственных учреждений Ростовской области, технического и обслуживающего персонала 

государственных органов Ростовской области», решением Собрания депутатов Грушевского 

сельского поселения от 27.01.2022 № 32 «Об утверждении Положения об оплате труда 

работников, осуществляющих техническое обеспечение деятельности Администрации 

Грушевского сельского поселения, и обслуживающего персонала Администрации Грушевского 

сельского поселения» и постановлением Администрации Грушевского сельского поселения от 

18.10.2016 № 298 «О системе оплаты труда работников муниципальных бюджетных, 

автономных и казенных учреждений Грушевского сельского поселения»,- 

                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1.  Внести в постановление Администрации Грушевского сельского 

поселения от 15.08.2024 № 161 «Об увеличении (индексации) должностных окладов, 

ставок заработной платы работников муниципальных учреждений Грушевского 

сельского поселения, технического и обслуживающего персонала администрации 

Грушевского сельского поселения» изменение согласно приложению.    

2. Отделу экономики и финансов производить финансирование расходов в 

пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете Грушевского сельского 

Средство массовой информации Грушевского сельского поселения 

                     № 28 (380) 

                                                                                                                                     13 декабря 2024 г. 



2 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

поселения Аксайского района на 2024 год. 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования, и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 октября   2024 

года. 

4. Контроль за выполнением постановления возложить на начальника отдела 

экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения Бутенкову 

С.И. 

 

 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 

 

 

Проект вносит  

Отдел экономики и финансов 

Администрации 

 

 

Приложение                                  

к постановлению Администрации 
Грушевского сельского поселения 
от 05.12.2024 № 451 

 

 

 

Изменение, 

вносимое в постановление Администрации Грушевского сельского поселения от 15.08.2024 № 

161 «Об увеличении (индексации) должностных окладов, ставок заработной платы работников 

муниципальных учреждений Грушевского сельского поселения, технического и 

обслуживающего персонала администрации Грушевского сельского поселения»   

 

 

 

в пункте 1 слова  «в 1,045 раза»  заменить словами «в 1,051 раза» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 28 (380) 13 декабря 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

06.12. 2024  № 452 

  ст.Грушевская   

     

 

О порядке применения бюджетной классификации бюджета 

Грушевского сельского поселения Аксайского района на 2025 

год и на плановый период 2026 и 2027 годов 

  

В соответствии с положениями главы 4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, - 

                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1.  Утвердить положение о порядке применения бюджетной классификации 

расходов бюджета Грушевского сельского поселения Аксайского района на 2025 год и на 

плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению к настоящему постановлению. 

2. Отделу экономики и финансов Администрации Грушевского сельского 

поселения обеспечить исполнение настоящего постановления.   

3. Отделу экономики и финансов Администрации Грушевского сельского 

поселения обеспечить ведение справочников в «Единой автоматизированной системе 

управления общественными финансами в Ростовской области». 

4.  Настоящее Постановление вступает в силу с момента подписания и применяется 

к правоотношениям, возникающим при составлении и исполнении бюджета Грушевского 

сельского поселения на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов. 

5.  Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника 

отдела экономики и финансов Администрации Грушевского сельского поселения Бутенкову 

С.И. 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

 

 

 

 

Постановление  вносит  

Отдел экономики и финансов 

Администрации 

 

 

 

 

 

 



4 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение                                  

к постановлению Администрации 
Грушевского сельского поселения 

от 06.12.2024 № 452 

 

 

 

Положение о порядке применения бюджетной классификации 

расходов бюджета поселения на 2025год и плановый период 2026 и 2027 годов. 

 

          Настоящее Положение разработано в соответствии с положениями главы 4 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации, приказом Министерства финансов Российской Федерации от  

24.05.2022 N 82н «О Порядке формирования и применения кодов бюджетной классификации 

Российской Федерации, их структуре и принципах назначения» (далее – приказ Минфина РФ 

№ 82н), от 01.06.2024 N 85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) бюджетной 

классификации Российской Федерации на 2025 год (на 2025 год и на плановый период 2026 и 

2027 годов)» (далее – Приказ Минфина РФ № 85н), приказом Министерства финансов 

Ростовской области от 03.09.2024 № 210 «О порядке применения бюджетной классификации 

областного бюджета и бюджета Территориального фонда обязательного медицинского 

страхования Ростовской области на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов» (далее – 

приказ Минфина РО № 210)  и применяется при формировании и исполнении бюджета 

Грушевского сельского поселения. 

 

В целях соблюдения общих требований к порядку формирования и применения 

бюджетной классификации необходимо руководствоваться приказом Минфина РФ №82н (за 

исключением приложения № 2 к Порядку формирования и применения кодов бюджетной 

классификации Российской Федерации, их структуры и принципы назначения) и настоящим 

приказом. 

Расходы местного бюджета подлежат отражению по целевым статьям расходов с учетом 

положений настоящего приказа, направлений расходов, установленных приказом Минфина 

Ростовской области № 210. 

 В целях отражения расходов на реализацию региональных проектов, входящих в состав 

национальных проектов (программы) или Комплексного плана (далее – региональный проект в 

рамках нацпроекта), следует руководствоваться пунктами 43-45 приказа Минфина РФ № 82н, а 

также настоящим приказом. 

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу 

до 2036 года» расходы на реализацию национальных проектов, начиная с 2025 года, 

отражаются по новым кодам федеральных проектов, входящим в состав национальных 

проектов 

 

Целевые статьи расходов бюджета формируются в следующем порядке. 

 

При формировании кодов целевых статей расходов местного бюджета применяются 

следующие основные подходы: 

1. Целевые статьи расходов бюджета Грушевского сельского поселения обеспечивают 

привязку бюджетных ассигнований к муниципальным программам Грушевского сельского 

поселения, и (или) непрограммным направлениям деятельности (функциям). 

 

2. Код целевой статьи расходов бюджета Грушевского сельского поселения состоит из 

десяти разрядов (8-17 разряды кода классификации расходов). 

                                                                                                 Таблица 1 

consultantplus://offline/ref=084CA28C74940A887D9CAF1EC34C4EB2C62B0028260E7A223FAB1781EE6DFB4373E90F0B36375A58BA62C3BAABh6ZDF
consultantplus://offline/ref=084CA28C74940A887D9CAF1EC34C4EB2C62B002E210E7A223FAB1781EE6DFB4373E90F0B36375A58BA62C3BAABh6ZDF


     № 28 (380) 13 декабря 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Целевая статья 

Программная (непрограммная) статья Направление расходов 

Программное 

(непрограммное) 

направление расходов 

Подпрог

рамма 

Дополнительные коды 

программной 

(непрограммной) части 

(код федерального 

проекта, входящего в 

состав национального 

проекта (программы) или 

Комплексного плана) 

8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

 

1, 2 знаки кода целевой статьи - код программной (непрограммной) статьи расходов (8 - 

9 разряды кода классификации расходов) предназначен для кодирования муниципальных 

программ Грушевского сельского поселения, непрограммных направлений деятельности 

органов местного самоуправления Грушевского сельского поселения; 

3 знак кода целевой статьи, предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по 

типам структурных элементов муниципальных программ Грушевского сельского поселения, а 

также расходов, детализирующих непрограммные направления деятельности Грушевского 

сельского поселения (10 разряд кода классификации расходов); 

4, 5 знак целевой статьи – код структурного элемента (11 - 12 разряды кода 

классификации расходов бюджетов) предназначен для кодирования бюджетных ассигнований 

по региональным проектам в рамках нацпроектов, иным региональным проектам, комплексам 

процессных мероприятий в рамках муниципальных программ Аксайского района и 

Грушевского сельского поселения;  

6-10 знаки кода целевой статьи – код направления расходов (13 - 17 разряды) 

предназначен для кодирования бюджетных ассигнований по соответствующему направлению 

расходов в целях финансового обеспечения мероприятий (результатов) структурных элементов 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения и непрограммных направлений 

деятельности Грушевского сельского поселения. 

В целях отражения расходов на реализацию регионального проекта в рамках нацпроекта 

и иного регионального проекта, следует руководствоваться положением настоящего 

постановления с учетом присвоения типа структурного элемента –  с цифрой «2», кодом 

структурного элемента: для регионального проекта в рамках нацпроекта – аналогичного коду 

федерального проекта, для иного регионального проекта – согласно порядковому номеру в 

рамках муниципальных программ Грушевского сельского поселения. 

В целях отражения расходов на реализацию КПМ следует руководствоваться 

положением настоящего постановления с учетом присвоения типа структурного элемента –  с 

цифрой «4», кодом структурного элемента – согласно порядковому номеру КПМ в рамках 

муниципальной программы Грушевского сельского поселения; 

 3 разряд кода целевой статьи расходов местного бюджета (10 разряд кода классификации 

расходов бюджетов) содержит цифры: для расходов в рамках реализации муниципальных 

программ «2», «3», «4» согласно типу структурного элемента: 

2 – региональные проекты, входящие в состав национальных проектов, а также 

региональные проекты, не входящие в состав национальных проектов;  

3 – ведомственные проекты;  

4 – комплексы процессных мероприятий, 

для непрограммных расходов – «0», для детализации непрограммных расходов – «1», «2», «3» 

…. «9»; 



6 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4,5 разряды кода целевой статьи местного бюджета (11,12 разряды кода классификации 

расходов бюджетов) содержат: для реализации региональных проектов в рамках нацпроектов – 

буквы русского алфавита, латинскую букву «Y», цифры с признаком кода федерального 

проекта в рамках национального проекта; для реализации иных региональных проектов, 

ведомственных проектов, КПМ –цифры «01», «02» и т.д.; для непрограммных расходов – 

цифры «00»; 

6 разряд кода целевой статьи расходов местного бюджета (13 разряд кода классификации 

расходов бюджетов) содержит цифры, букву латинского алфавита «R», буквы русского 

алфавита в случае, если код направления расходов начинается на русские буквы «А», «Д», «К» 

в  соответствии с требованиями абзаца четвертого пункта 24, пунктов 242, 30, 302 приказа 

Минфина РФ № 82н; 

7 разряд кода целевой статьи расходов местного бюджета (14 разряд кода классификации 

расходов бюджетов) содержат цифры и буквы русского алфавита, в том числе букву «Д» – для 

реализации расходов за счет средств Дорожного фонда Ростовской области и букву «Т» – в 

целях обеспечения расходных полномочий по Федеральному закону от 27.07.2010 № 190-ФЗ 

«О теплоснабжении» в соответствии с требованиями пунктов  304 и 305 приказа Минфина РФ 

№ 82н; 

8-9 разряды кода целевой статьи расходов областного бюджета (15-16 разряды кода 

классификации расходов бюджетов) содержат цифровое значение; 

10 разряд кода целевой статьи расходов местного бюджета (17 разряд кода классификации 

расходов бюджетов) содержит цифры и буквы латинского алфавита. 

Направления расходов в целях финансового обеспечения мероприятий (результатов) 

структурных элементов муниципальных программ и непрограммных расходов (6-10 знаки кода 

целевой статьи или 13-17 разряды кода классификации расходов бюджета Грушевского 

сельского поселения), группируются по следующим направлениям: 

0ХХХ0 – расходы на обеспечение выполнения функций органами местного 

самоуправления Грушевского сельского поселения и обеспечение деятельности 

подведомственных учреждений; 

направление 00490 - 00590 применяется в случае отражения расходов на обеспечение 

деятельности муниципальных учреждений Грушевского сельского (в части обеспечения 

деятельности муниципальных казенных учреждений и предоставления субсидий 

муниципальным автономным и бюджетным учреждениям на выполнение муниципального 

задания); 

направление 00700 - 00790 применяется в случае отражения расходов на предоставление 

субсидий муниципальным  бюджетным и автономным учреждениям на иные цели, в том числе 

в региональных проектах с указанием конкретной цели расходов, а в комплексе процессных 

мероприятий и по непрограммным направлениям деятельности с применением универсального 

направления расходов с применением универсального направления расходов 00700 «Расходы 

на предоставление субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на иные 

цели на содержание, обеспечение деятельности, реализацию мероприятий» для различных 

комплексов процессных мероприятий, муниципальных программ Грушевского сельского 

поселения; 

направление 00400 - 00480 применяется в случае отражения расходов на предоставление 

субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на осуществление 

капитальных вложений в объекты капитального строительства муниципальной  собственности 

или приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность; 

24ХХ0 – расходы на обеспечение мероприятий за счет средств бюджета Грушевского 

сельского поселения; 

25ХХ0 – расходы на премирование; 

3ХХХ0 – расходы на социальное обеспечение, оказание мер социальной поддержки, в 

том числе исполнение публичных нормативных обязательств за счет средств федерального 

бюджета, расходы по оплате договоров на пересылку (доставку)  получателям выплат, 



     № 28 (380) 13 декабря 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

относящихся к публичным нормативным обязательствам, а также осуществление отдельных 

социально значимых расходов в пользу физических лиц, не отнесенных к публичным 

нормативным обязательствам, в том числе расходов в целях обеспечения жильем граждан, 

выплату отдельных стипендий Президента Российской Федерации и Правительства 

Российской Федерации для обучающихся и иное; 

4ХХХ0 – расходы на осуществление бюджетных инвестиций; 

5ХХХ0 – расходы за счет целевых федеральных межбюджетных трансфертов; 

6ХХХ0 – расходы за счет средств областного бюджета на предоставление субсидий 

юридическим лицам, не являющимся муниципальными учреждениями, индивидуальным 

предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг (за 

исключением субсидий по разделу 1200 «Средства массовой информации»), а также 

некоммерческим организациям, не являющимся муниципальными учреждениями; 

SXXX0 – расходы за счет средств бюджета Грушевского сельского поселения на 

софинансирование областных средств; 

7ХХХ0 – расходы за счет средств межбюджетных трансфертов из областного бюджета;  

85ХХ0 - 89ХХ0 – расходы на предоставление межбюджетных трансфертов другим 

бюджетам бюджетной системы Российской Федерации за счет средств бюджета Грушевского 

сельского поселения; 

9Д000 – 9Д999  – расходы бюджета Грушевского сельского поселения  за счет средств 

Дорожного фонда Аксайского района (9Д010-9Д090, 9Д210-9Д290, 9Д410-9Д490, 9Д610-

9Д690, 9Д810-9Д850), включая предоставленные межбюджетные трансферты из областного 

бюджета, в соответствии с требованиями пункта 304 приказа Минфина РФ № 82н; 

9ХХХ0 – прочие программные и непрограммные направления расходов, в том числе 

расходы за счет резервного фонда Администрации Грушевского сельского поселения, расходы 

на обслуживание муниципального долга, на исполнение исковых требований удовлетворяемых 

за счет казны. 

 

4. Применение кодов целевых статей для отражения расходов бюджета Грушевского 

сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты: 

 

4.1. Коды направлений расходов, содержащие значения 30000 - 39990 и 50000 - 59990, а 

также R0000 - R9990, используются:  

30000 - 39990 и 50000 - 59990 - для отражения расходов бюджета Грушевского 

сельского поселения,  в целях финансового обеспечения которых предоставляются из 

федерального бюджета  субвенции и иные межбюджетные трансферты; 

R0000 - R9990 - для отражения расходов бюджета Грушевского сельского поселения (за 

исключением расходов на реализацию региональных проектов в рамках нацпроектов), в целях 

финансового обеспечения которых предоставляются субвенции из областного бюджета, в 

целях софинансирования которых (в том числе в полном объеме) областному бюджету 

предоставляются из федерального бюджета субсидии и иные межбюджетные трансферты. 

 

           4.2. В целях софинансирования расходных обязательств бюджета Грушевского 

сельского поселения в доле, соответствующей установленному уровню софинансирования 

расходного обязательства бюджета Грушевского сельского поселения, коды направлений 

расходов, содержащие значения L0000 - L9990, S0000 - S9990 используются: 

L0000 - L9990 - для отражения расходов бюджета Грушевского сельского поселения (за 

исключением расходов на реализацию региональных проектов в рамках нацпроектов), в целях 

софинансирования которых из областного бюджета предоставляются субсидии и иные 

межбюджетные трансферты, источником финансового обеспечения которых являются 

субсидии и иные межбюджетные трансферты, предоставленные на софинансирование (в том 

числе в полном объеме) из федерального бюджета; 



8 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

S0000 - S9990 - для отражения расходов бюджета Грушевского сельского поселения, в 

целях софинансирования которых (в том числе в полном объеме) из областного бюджета 

предоставляются бюджету Грушевского сельского поселения субсидии и иные межбюджетные 

трансферты, которые не софинансируются из федерального. 

При формировании кодов целевых статей расходов бюджета Грушевского сельского 

поселения, содержащих направления расходов R0000 - R9990, L0000 - L9990, S0000 - S9990 

обеспечивается на уровне 2-4 разрядов направлений расходов однозначная увязка данных 

расходов с кодами направлений расходов бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации, предоставляющего соответствующий межбюджетный трансферт. 

4.3. Отражение расходов бюджета Грушевского сельского поселения, источником 

финансового обеспечения которых являются субвенции, предоставляемые из федерального 

бюджета, осуществляется по целевым статьям расходов бюджета Грушевского сельского 

поселения,  включающим в коде направления расходов  1 - 4 разряды, идентичные 1 - 4 

разрядам кода соответствующего направления расходов федерального бюджета, по которому 

отражаются расходы федерального бюджета на предоставление вышеуказанных субвенций.  

4.4. Наименование направлений расходов бюджета  Грушевского сельского поселения 

(наименование целевой статьи, содержащей соответствующее направление расходов бюджета), 

содержащих значения 30000 - 39990, 50000 - 59990, R0000 - R9990, L0000 - L9990, S0000 - 

S9990, формируется по целевому назначению направления расходов (расходному 

обязательству) бюджета Грушевского сельского поселения  и не включает указание на 

наименование трансферта, предоставляемого в целях финансового обеспечения, 

софинансирования расходного обязательства соответствующего бюджета. 

Отдел экономики и финансов администрации Грушевского сельского поселения  вправе 

установить необходимую детализацию 5 разряда кода направлений расходов, содержащих 

значения 30000 - 39990 и 50000 - 59990, при отражении расходов бюджета Грушевского 

сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты, предоставляемые из федерального бюджета, по направлениям расходов в рамках 

целевого назначения предоставляемых межбюджетных трансфертов. 

         Коды целевых статей расходов бюджета Грушевского сельского поселения, 

софинансирование которых осуществляется путем предоставления субсидий, иных 

межбюджетных трансфертов из федерального бюджета, по соответствующим мероприятиям 

(направлениям расходов), по которым приложением к соглашению о предоставлении 

межбюджетных трансфертов бюджету субъекта Российской Федерации из федерального 

бюджета предусмотрены различные уровни софинансирования, устанавливаются с 

необходимой детализацией 5 разряда кодов направлений расходов, содержащих значения 

R0000 - R9990 и L0000 - L9990. 

Отдел экономики и финансов администрации Грушевского сельского поселения  вправе 

установить иную необходимую детализацию 5 разряда кодов направлений расходов, 

содержащих значения R0000 - R9990 и L0000 - L9990, при отражении расходов областного 

бюджета, бюджета Грушевского сельского поселения, софинансирование которых 

осуществляется путем предоставления субсидий и иных межбюджетных трансфертов из 

федерального бюджета. 

Детализация 5 разряда кодов направлений расходов, содержащих значения 30000 - 

39990 и 50000 - 59990, при отражении расхода областного бюджета,  бюджета Грушевского 

сельского поселения, источником финансового обеспечения которых являются межбюджетные 

трансферты, предоставляемые из федерального бюджета, а также кодов направлений расходов, 

содержащих значения R0000 – R9990 и L0000 – L9990, осуществляется с применением 

буквенно-цифрового ряда: 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, А, Б, В, Г, Д, Е, Ж, И, К, Л, М, Н, П, Р, С, Т, У, 

Ф, Ц, Ч, Ш, Щ, Э, Ю, Я, A, B, D, E, F, G, H, I, J, K, L, M, N, P, Q, S, T, U, V, W, Y, Z. 



     № 28 (380) 13 декабря 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

При установлении в 5 разряде кодов направлений расходов федерального бюджета 

50000 - 59990 значений «R» и «F», дополнительная детализация 5 разряда соответствующих 

кодов направлений расходов 50000 - 59990, R0000 - R9990 (L0000 - L9990) не устанавливается. 

         В случае если устанавливается детализация  кодов 30000 - 39990, 50000 - 59990, R0000 - 

R9990 и L0000 - L9990 на уровне 5 разряда, в наименовании целевой статьи после 

наименования кода направления расходов в скобках указывается соответствующее 

детализированное наименование расходного обязательства бюджета Грушевского сельского 

поселения. 

 

Перечень кодов целевых статей расходов бюджета Грушевского сельского поселения 

 

Код Наименование целевой статьи расходов 

01 0 00 00000 

 

Муниципальная программа Грушевского сельского поселения "Защита 

населения и территории от чрезвычайных ситуаций, обеспечение 

пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах" 

01 4 01 00000 

 

Комплекс процессных мероприятий «Обеспечение пожарной 

безопасности» 
01 4 01 24220 

 

Мероприятия по обеспечению пожарной безопасности  

 

02 0 00 00000 

 

Муниципальная программа Грушевского сельского поселения «Развитие 

культуры» 

 

02 4 01 00000 

 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие муниципального 

бюджетного учреждения культуры «Грушевский СДК»  

 
02 4 01 00590 

 

Расходы по обеспечению деятельности (оказания услуг) муниципальными 

учреждениями культуры Грушевского сельского поселения  
02 4 02 00000 

 

Комплекс процессных мероприятий "Содержание и ремонт памятников и 

могил на территории Грушевского сельского поселения» 

 
02 4 02 24390 

 

Расходы на текущий ремонт памятников  

03 0 00 00000 

 

Муниципальная программа Грушевского сельского поселения 

"Благоустройство территории Грушевского сельского поселения" 

 
03 4 01 00000 

 

Комплекс процессных мероприятий  «Комплексное благоустройство 

территории поселения» 

 
03 4 01 24040 

 

Мероприятия по содержанию и восстановлению сетей уличного 

освещения на территории поселения  

 
03 4 01 24050 

 

Мероприятия по содержанию зелёных насаждений на территории 

поселения 

 
03 4 01 24060 

 

Мероприятия по прочему благоустройству территории поселения  

 
04 0 00 00000 

 

Муниципальная программа Грушевского сельского поселения "Развитие 

сети внутрипоселковых автомобильных дорог Грушевского сельского 

поселения"  



10 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
04 4 01 00000 

 

Комплекс процессных мероприятий  "Содержание внутрипоселковых 

автомобильных дорог" 

 

 

04 4 01 9Д140 

 

Расходы на создание условий безопасной эксплуатации внутрипоселковых 

автомобильных дорог"   

 

04 4 01 24150 

 

Расходы на содержание и ремонт внутрипоселковых автомобильных дорог 

общего пользования и искусственных сооружений на них 

 

05 0 00 00000 

 

Муниципальная программа «Развитие физкультурно-оздоровительной 

работы и спортивных мероприятий Грушевского сельского поселения»  

 

05 4 01 00000 

 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие физической культуры и 

спорта на территории поселения» 

 

05 4 01 24090 

 

Мероприятия в области физической культуры и спорта 

 

06 0 00 00000 

 

Муниципальная программа Грушевского сельского поселения 

«Муниципальная политика» 

 

06 4 01 00000 

 

Комплекс процессных мероприятий «Развитие муниципального 

управления и муниципальной службы» 

 

06 4 01 24250 

 

Совершенствование правовой и методической основы муниципальной 

службы  

 

07 0 00 00000 

 

Муниципальная программа Грушевского сельского поселения 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом в 

муниципальном образовании "Грушевское сельское поселение"  

 

07 4 01 00000 

 

Комплекс процессных мероприятий "Оформление и регистрация 

объектов, находящихся в муниципальном образовании «Грушевское 

сельское поселение» 

 

07 4 01 24120 

 

Мероприятия по подготовке и приватизации муниципального имущества  

 

07 4 01 24130 

 

Мероприятия по подготовке и постановки земельных участков на 

кадастровый учет  

 

07 4 02 00000 

 

Комплекс процессных мероприятий "Учет имущества" 

 

07 4 02 24027 

 

Уплата налога на имущество организаций и земельного налога 

 

08 0 00 00000 

 

Муниципальная программа Грушевского сельского поселения "Развитие и 

использование информационных и телекоммуникационных технологий" 

 

08 4 01 00000 Комплекс процессных мероприятий  "Развитие информационных 



     № 28 (380) 13 декабря 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

 технологий" 

 

08 4 01 24010 

 

Мероприятия по созданию и развитию информационной и 

телекоммуникационной инфраструктуры, защиты информации   

 

10 0 00 00000 

 

Муниципальная программа Грушевского сельского поселения 

«Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры»  

 

10 4 01 00000 

 

Комплекс процессных мероприятий «Содержание коммунального 

хозяйства Грушевского сельского поселения» 

 

10 4 01 24230 

 

Расходы на содержание и ремонт коммунального хозяйства  

 

10 4 01 24240 

 

Уплата транспортного налога  

 

11 0 00 00000 

 

Муниципальная программа Грушевского сельского поселения 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» 

 

11 4 02 00000 

 

Комплекс процессных мероприятий «Противодействие терроризму, 

экстремизму, коррупции, злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту" 

 

11 4 01 24270 

 

Мероприятия по снижению уровня коррупционных проявлений на 

территории Грушевского сельского поселения и обеспечению 

антитеррористической защищенности населения  

 

11 4 02 00000 

 

Комплекс процессных мероприятий «Укрепление общественного порядка 

в Грушевском сельском поселении» 

 

11 4 02 24280 

 

Мероприятия по  обеспечению контроля общественного порядка на 

территории Грушевского сельского поселения  

 

12 0 00 00000 

 

Муниципальная программа Грушевского сельского поселения «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в Грушевском 

сельском поселении» 

 

12 4 01 00000 

 

Комплекс процессных мероприятий «Охрана окружающей среды» 

 

12 4 01 24030 

 

Мероприятия по обеспечению защищенности окружающей среды от 

негативного воздействия  

 

12 4 01 24070 

 

Расходы на мероприятия по ликвидации мест несанкционированного 

размещения отходов  

 

89 0 00 00000 

 

Обеспечение деятельности Администрации Грушевского сельского 

поселения 

 

89 1 00 00000 

 

Обеспечение функции Администрации Грушевского сельского поселения 

 

89 1 00 00110 

 

Расходы на выплаты по оплате труда работников органов местного 

самоуправления муниципального образования «Грушевское сельское 

поселение»  



12 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

89 1 00 00190 

 

Расходы на обеспечение функций органов местного самоуправления 

муниципального образования "Грушевское сельское поселение" 

 

99 0 00 00000 

 

Реализация функций иных органов местного самоуправления 

муниципального образования "Грушевское сельское поселение" 

 

99 9 00 00000 

 

Иные непрограммные мероприятия 

 

99 9 00 72390 

 

Расходы на осуществление  полномочий  по определению в соответствии с 

частью 1 статьи 11.2 Областного закона от 25 октября 2002 года № 273-ЗС 

«Об административных правонарушениях» перечня должностных лиц, 

уполномоченных составлять протоколы об административных 

правонарушениях 

 

99 9 00 85040 

 

Иные межбюджетные трансферты на исполнение полномочий 

контрольно-счетного органа Грушевского сельского поселения по 

осуществлению внешнего финансового контроля 

99 9 00 90350 

 

Подготовка и проведение выборов в представительные органы местного 

самоуправления  

 

99 9 00 99990 

 

Финансовое обеспечение иных расходов бюджета Грушевского сельского 

поселения  

 

99 9 00 90110 

 

Условно утвержденные расходы 

 
99 9 00 51180 

 
Расходы на осуществление первичного воинского учёта органами 

местного самоуправления поселений, муниципальных и городских 

округов 

 

99 9 00 90270 

 

Расходы на осуществление полномочий по муниципальному земельному 

контролю  

 

99 9 00 90280 

 

Расходы на осуществление полномочий в случаях, предусмотренных 

Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, 

сооружений и выдачи рекомендаций об устранении выявленных в ходе 

таких осмотров нарушений 

 

99 9 00 90290 

 

Расходы на осуществление иных полномочий органов местного 

самоуправления в соответствии с жилищным законодательством  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



     № 28 (380) 13 декабря 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

 

 

Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

06.12. 2024  № 453 

  ст. Грушевская   

     

    

О внесении изменений в постановление 

Администрации Грушевского сельского поселения от 

26.12.2018 № 236 «Об утверждении муниципальной 

программы Грушевского сельского поселения 

«Управление и распоряжение муниципальным 

имуществом в муниципальном образовании 

«Грушевское  сельское  поселение» 

 

     В соответствии с постановлениями  Администрации  Грушевского  сельского 

поселения от  04.12.2018 № 191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,  от 04.12.2018 

№ 192   «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения», а так же в связи с 

необходимостью корректировки объёма финансирования отдельных программных 

мероприятий, - 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. В  приложении к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения от 

26.12.2018  № 236  «Об утверждении муниципальной программы Грушевского сельского 

поселения «Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном 

образовании «Грушевское  сельское  поселение» внести следующие изменения: 

 

1.1. В «Паспорте подпрограммы № 1 «Оформление и регистрация объектов, находящихся 

в муниципальном образовании «Грушевское сельское поселение» муниципальной программы 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании 

«Грушевское  сельское  поселение» раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 614,00* тыс. рублей, в том 

числе: 

2019 год – 30,5* тыс. рублей; 

2020 год – 72,5* тыс. рублей; 

2021 год – 50,0* тыс. рублей; 

2022 год – 50,0* тыс. рублей; 

2023 год – 36,0* тыс. рублей; 

2024 год – 53,0* тыс. рублей; 

2025 год – 52,0* тыс. рублей; 



14 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2026 год – 54,0* тыс. рублей; 

2027 год – 54,0* тыс. рублей; 

2028 год – 54,0* тыс. рублей; 

2029 год – 54,0* тыс. рублей; 

2030 год – 54,0* тыс. рублей. 

 

1.2. В «Паспорте подпрограммы № 2 «Учет имущества» муниципальной программы 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном образовании 

«Грушевское  сельское  поселение» раздел «Ресурсное обеспечение подпрограммы» изложить 

в следующей редакции: 

 

Ресурсное обеспечение 

подпрограммы  

Общий объем финансирования муниципальной 

подпрограммы составляет 3 819,90* тыс. рублей, в том 

числе: 

2019 год – 114,5* тыс. рублей; 

2020 год – 190,1* тыс. рублей; 

2021 год – 221,3* тыс. рублей; 

2022 год – 350,0* тыс. рублей; 

2023 год – 350,0* тыс. рублей; 

2024 год – 337,0* тыс. рублей; 

2025 год – 364,0* тыс. рублей; 

2026 год – 378,6* тыс. рублей; 

2027 год – 378,6* тыс. рублей; 

2028 год – 378,6* тыс. рублей; 

2029 год – 378,6* тыс. рублей; 

2030 год – 378,6* тыс. рублей. 

 

 

1.3. Приложение 2 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения 

«Управление и распоряжение муниципальным имуществом в муниципальном 

образовании «Грушевское  сельское  поселение» изложить  согласно приложению к 

настоящему постановлению. 

 

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене Грушевского 

сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского поселения» и разместить на 

официальном сайте Администрации Грушевского сельского поселения.   

 

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Грушевского сельского поселения Коновальцеву И.Г.  

 

Глава Администрации 

Грушевского  

сельского поселения 

 

Н.Л.Онищенко 

 

 

 
Постановление вносит 

Заместитель главы Администрации  

Грушевского сельского поселения 

Коновальцева И.Г. 

 

 



     № 28 (380) 13 декабря 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

15 

Приложение 

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 06.12.2024 № 453 

 

Приложение 2 к Муниципальной программе 

 

Расходы бюджета Грушевского  сельского поселения на реализацию муниципальной 

программы  
Статус Наименование       

муниципальной  

программы, 

подпрограммы 

муниципальной     

программы, 

основного 

мероприятия, 

Ответст

венный   

исполни

тель,    

 

участни

ки 

Расходы  (тыс. руб.), годы 

201

9 

2020 2021 2022 2023 2024 202

5 

202

6 

202

7 

202

8 

202

9 

203

0 

1 2 3 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 

Муниципальн

ая  

программа        

Управление 

и 

распоряжени

е 

муниципаль

ным 

имуществом 

в 

муниципаль

ном 

образовании 

«Грушевское  

сельское 

поселение»  

Админ

истрац

ия 

Груше

вского  

сельск

ого 

поселе

ния 

145,

0 

262,6 271,

3 

400,

0 

386,

0 

390,

0 

41

6,0 

43

2,6 

43

2,6 

43

2,6 

43

2,6 

43

2,6 

Подпрограм

ма 1 

«Оформлен

ие и 

регистрация 

объектов, 

находящихс

я в 

муниципаль

ном 

образовани

и 

«Грушевско

е сельское 

поселение» 

Изготовлени

е 

технических 

планов и 

справок  на 

объекты 

имущества 

числящихся 

в реестре, 

публикация 

информацио

нных 

сообщений в 

СМИ, 

независимая 

оценка 

объектов 

недвижимос

ти; 

Межевание 

земельных 

участков 

Админ

истрац

ия 

Груше

вского 

сельск

ого 

поселе

ния 

30,5 72,5 50,0 50,0 36,0 53,0 52,

0 

54,

0 

54,

0 

54,

0 

54,

0 

54,

0 

Подпрограм

ма 2 «Учет 

имущества» 

Админ

истрац

ия 

Груше

вского 

сельск

114,

5 

190,

1 

221,

3 

350,

0 

350,

0 

337,

0 

36

4,0 

37

8,6 

37

8,6 

37

8,6 

37

8,6 

37

8,6 



16 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ого 

поселе

ния 

 

 

 
Администрация Грушевского сельского поселения 

  

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

     

09.12. 2024  № 454 

  ст.Грушевская   

     
 

О внесении изменений в постановление Администрации 

Грушевского сельского поселения от 26.12.2018 № 235 

«Об утверждении муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное 

природопользование в Грушевском сельском 

поселении» 

  

В соответствии с постановлениями  Администрации  Грушевского  сельского 

поселения от  04.12.2018 № 191 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ Грушевского сельского поселения»,  от 04.12.2018 

№ 192   «Об утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Грушевского сельского поселения», от 04.12.2018 № 190 «Об 

утверждении Перечня муниципальных программ Грушевского сельского поселения», - 

                                                     ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. В приложении к постановлению Администрации Грушевского сельского поселения 

от 26.12.2018 № 235 «Об утверждении муниципальной программы «Охрана окружающей 

среды и рациональное природопользование в Грушевском сельском поселении» внести 

следующие изменения:  

1.1. В паспорте Муниципальной программы Грушевского сельского 

поселения  «Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в 

Грушевском сельском поселении» раздел «Ресурсное обеспечение программы» 

изложить в следующей редакции:  

 

Ресурсное 

обеспечение 

программы       

общий объем финансирования Программы составляет:  

в 2019 – 2030 годах – 4631,0 тыс.рублей,  в том числе: 

2019 год-    14,2  тыс.руб.  

2020 год-    20,4 тыс.руб. 

2021 год-    650,0 тыс.руб. 

2022 год-    410,0 тыс.руб. 

2023 год-    939,3 тыс.руб. 

2024 год-    1012,20 тыс.руб. 



     № 28 (380) 13 декабря 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

17 

2025 год-    670,4 тыс.руб.  

2026 год-    734,5 тыс.руб. 

2027 год-    45,0 тыс.руб.  

2028 год-    45,0 тыс.руб. 

2029 год-    45,0 тыс.руб. 

2030 год-    45,0 тыс.руб. 

средства местного бюджета –   4631,0 тыс.рублей. 

Объемы финансирования могут уточняться в ходе реализации 

программы.       

 

1.2. В подпрограмме «Охрана окружающей среды» муниципальной программы «Охрана 

окружающей среды и рациональное природопользование в Грушевском сельском поселении» 

раздел «Ресурсное обеспечение программы» изложить в следующей редакции:  

 

Ресурсное 

обеспечение 

программы       

объем бюджетных ассигнований на реализацию программы из 

средств местного бюджета составляет в 2019 – 2030 годах – 4631,0 

тыс.рублей,  в том числе: 

2019 год-    14,2  тыс.руб.  

2020 год-    20,4 тыс.руб. 

2021 год-    650,0 тыс.руб. 

2022 год-    410,0 тыс.руб. 

2023 год-    939,3 тыс.руб. 

2024 год-    1012,2 тыс.руб. 

2025 год-    670,4 тыс.руб.  

2026 год-    734,5 тыс.руб. 

2027 год-    45,0 тыс.руб.  

2028 год-    45,0 тыс.руб. 

2029 год-    45,0 тыс.руб. 

2030 год-    45,0 тыс.руб. 

средства местного бюджета –   4631,0  тыс.рублей. 

Объемы финансирования могут уточняться в ходе реализации 

программы.       

 

       1.3. Приложение № 1 к муниципальной программе Грушевского сельского поселения 

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Грушевском сельском 

поселении» изложить согласно приложению к настоящему постановлению. 

 

         2.  Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене 

Администрации Грушевского сельского поселения «Ведомости Грушевского сельского 

поселения» и на официальном сайте Администрации Грушевского поселения. 

        3. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы 

Администрации Грушевского сельского поселения И.Г.Коновальцеву. 

 

Глава Администрации 

Грушевского сельского 

поселения 

 

Н.Л. Онищенко 

Постановление вносит  

ведущий специалист Администрации  

Грушевского сельского поселения Цветова Н.Н. 
 

 

 



18 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение                                  

к постановлению Администрации 

Грушевского сельского поселения 

от 09.12.2024 № 454                                                                                                                             

 

                                                                                                                     «Приложение № 1 

к муниципальной программе  

«Охрана окружающей среды и рациональное природопользование в Грушевском сельском 

поселении» 

 

Сведения о мероприятиях  муниципальной программы  «Охрана окружающей среды и 

рациональное природопользование в Грушевском сельском поселении», и их финансовом 

обеспечении 

N

     

п

/

п 

Наименова

ние      

мероприят

ия 

Ответствен

ный 

исполнитель 

и 

соисполнител

и 

мероприятия 

Срок

и     

реал

иза-  

ции 

меро

- 

прия

тия 

Объемы финансирования, тыс.руб.  

всего в том числе по годам 
2019 2020 2021 2022 20

23 

2024 2025 2026 2027 2028 2029 20

30 

местны

й 

бюдже

т 

 мест

ный 

бюд

жет 

местн

ый 

бюдж

ет 

мест

ный 

бюд

жет 

ме

стн

ый 

бю

дж

ет 

местны

й 

бюджет 

местн

ый 

бюдж

ет 

местн

ый 

бюдж

ет 

мест

ный 

бюд

жет 

мест

ный 

бюд

жет 

мест

ный 

бюд

жет 

ме

стн

ый 

бю

дж

ет  

 Подпрограмма « Охрана окружающей среды»       



     № 28 (380) 13 декабря 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

19 

1 

 Основное 

мероприя

тие:  

мероприя

тия по 

обеспечен

ию 

защищенн

ости 

окружаю

щей среды 

от 

негативно

го 

воздейств

ия;  

мероприя

тия по 

сохранени

ю зеленых 

насажден

ий их 

охраны, 

защиты и 

рациональ

ного 

использова

ния; 

формиров

анию 

экологичес

кой 

культуры 

населения 

Администра

ция 

Грушевског

о сельского 

поселения 

Весн

а, 

осен

ь 

2019-

2030 

гг. 

4631,

0 
14,2 20,4 650,0 

410,

0 

93

9,

3 

1012,2 

 

 

 

 

670,4 

 

 

 

 

734,5 

 

 

 

 

45,0 

 

 

 

 

45,0 

 

 

 

 

45,0 

 

 

 

 

45

,0 

1

.

1 

Проведени

е сходов 

граждан с 

доведение

м 

информац

ии: 

- об 

охране 

окружающ

ей среды;   

 

Администра

ция 

Грушевског

о сельского 

поселения 

Весн

а, 

осен

ь 

2019-

2030 

гг. 

Не 

треб

ует 

фина

нсир

ован

ия 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

- 

 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 



20 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1

.2 

Повышени

е 

эффективн

ости 

деятельнос

ти по 

обращени

ю с 

отходами. 

 

Администра

ция 

Грушевског

о сельского 

поселения 

пост

оянн

о 

Не 

треб

ует 

фина

нсир

ован

ия 

- - - - - - 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

 

 

- 

1

.

3 

Проведени

е дней 

экологиче

ской 

безопасно

сти 

«Природа. 

Экология»

. 

  - в 

детских 

дошкольн

ых и 

школьных 

заведения

х, 

библиотек

е провести 

занятия на 

тему 

«Экология

» 

(выставки 

– 

викторины

, мастер – 

класс, 

экологиче

ский 

калейдоск

оп,  

читательск

ие 

конференц

ии, 

круглые 

столы по 

проблемам 

экологии и 

т. д.). 

Администра

ция 

Грушевског

о сельского 

поселения 

Ежег

одно  

Не 

треб

ует 

фина

нсир

ован

ия 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

    - 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

   - 

 

 

 

 

 

 

 

    - 

 

 

 

 

 

 

 

- 



     № 28 (380) 13 декабря 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

21 

1

.

4 

Организац

ия работы 

в сфере 

использов

ания, 

охраны, 

защиты 

зеленых 

насаждени

й: 

- 

проведени

е 

инвентари

зации 

зеленых 

насаждени

й; 

- 

обследова

ние 

состояния 

зеленых 

насаждени

й,  

-

привлечен

ие 

индивидуа

льных 

предприни

мателей, 

юридическ

их и 

физически

х лиц к 

озеленени

ю 

прилегаю

щих 

территори

й; 

 

Администра

ция 

Грушевског

о сельского 

поселения, 

жители 

Весн

а, 

осен

ь 

2019-

2030 

гг. 

Не 

треб

ует 

фина

нсир

ован

ия 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

    - 

 

 

 

 

 

 

 

    - 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

   - 

 

 

 

 

 

 

 

    - 

 

 

 

 

 

 

 

- 

 

 

 

 

 

 

 

 



22 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Туберкулез - хроническое инфекционное заболевание, общее для человека и животных, 

характеризующееся образованием в различных органах специфических узелков - туберкулов, 

склонных к творожистому перерождению, чаще туберкулез поражает легкие (более 90%всех 

случаев.) Туберкулезом болеют все виды животных, некоторые виды птиц, а также человек.  

Клиническими признаками туберкулеза являются одышка, кашель, снижение аппетита, 

упитанности и продуктивности. У птиц туберкулез проявляется снижением яйценоскости, 

хромотой, диареей, желтушностью слизистых оболочек и кожного покрова. Болезнь протекает 

преимущественно бессимптомно, клинические признаки туберкулеза могут отсутствовать даже 

при поражениях внутренних органов животных. 

Возбудитель туберкулеза - бактерии рода Mycobacterium (далее - возбудитель). Болезнь у 

животных вызывается возбудителями бычьего (Mycobacterium bovis), человеческого 

(Mycobacterium tuberculosis), козьего (Mycobacterium caprae) и птичьего (Mycobacterium avium) 

видов. 

Возбудитель устойчив во внешней среде и сохраняет жизнеспособность в навозе - до года, в 

почве - до трех лет, в речной воде - до 60 календарных дней; в замороженном мясе - до года, в 

соленом мясе - до 60 календарных дней, в масле - до 45 календарных дней, в сыре - до 100 

календарных дней, в молоке - до 10 календарных дней. 

Инкубационный период болезни составляет от 2 до 6 недель. 

Источником возбудителя являются больные туберкулезом животные и человек. 

Передача возбудителя осуществляется воздушно-капельным, алиментарным и контактным 

путями, возможно внутриутробное заражение. Факторами передачи возбудителя являются 

корма, молоко, вода, почва и другие объекты внешней среды, контаминированные 

возбудителем. 

ТУБЕРКУЛЁЗ – КАРАНТИННОЕ ЗАБОЛЕВАНИЕ! 

Лечение. Животных больных туберкулезом сдают на убой. В стадах, на фермах, в населенных 

пунктах, где болезнь уже установлена, животных, реагирующих на туберкулин, признают 

больными туберкулезом и отправляют их в течение 2 недель на убой. 

Меры профилактики: 

— покупку, продажу, сдачу на убой, выгон, размещение на пастбищах и все другие 

перемещения и перегруппировки животных, реализацию животноводческой продукции 

проводить только разрешения органов государственной ветеринарной службы; 

—осуществляться плановые аллергические исследования животных на туберкулез: 

а) коров, овец и коз, используемых для получения молока, - два раза в год с интервалом не 

менее 180 календарных дней; 

б) крупного рогатого скота, используемого для получения мяса - один раз в год либо один раз в 

2 года при условии, что в хозяйствах не было случаев заболевания туберкулезом в течение 

последних 4 лет; 

в) свиней, начиная с 2-месячного возраста в хозяйствах, осуществляющих содержание 

племенных свиней, - один раз в год; 

г) птиц 2 лет и старше в хозяйствах, осуществляющих содержание племенных птиц, - один раз 

в год; 

д) оленей (маралов), - один раз в год. 

— карантинировать в течение 30 дней вновь поступивших животных для проведения 

ветеринарных исследований и обработок; 

— своевременно информировать ветеринарную службу обо всех случаях заболевания 

животных с подозрением на туберкулез (потеря упитанности, признаки воспаления легких, 

увеличение поверхностных лимфатических узлов); 

— соблюдать зоогигиенические и ветеринарные требования при перевозках, содержании и 

кормлении животных, строительстве объектов животноводства. 
 

Основным методом прижизненной диагностики туберкулеза животных является 

аллергический — туберкулинизация. Этот метод позволяет выявлять больных с любыми 



     № 28 (380) 13 декабря 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

23 

формами туберкулеза, независимо от того, имеет ли животное клинические признаки 

болезни или нет. 

Обо всех случаях заболевания и внезапного падежа вне зависимости от 

предполагаемого диагноза НЕМЕДЛЕННО СООБЩИТЕ 

в ГБУ РО «Аксайская межрайонная СББЖ»: 

Территориальный отдел по Аксайскому району 8-863-50-5-40-99, 5-56-60 

Территориальный отдел по Багаевскому району 8-863-57-3-31-84, 3-23-98 

Территориальный отдел по г. Новочеркасску 8-863-52-4-91-43, 24-70-30 

или в Администрацию Вашего сельского поселения 

 

ДОПОЛНИТЕЛЬНОЕ СОГЛАШЕНИЕ № 9 К СОГЛАШЕНИЮ О ПЕРЕДАЧЕ ЧАСТИ 

ПОЛНОМОЧИЙ Б/Н ОТ 21 ДЕКАБРЯ 2017 ГОДА  

 

 

г. Аксай                                                                                    «04» декабря 2024 г. 

 

 

 Администрация Аксайского района в лице главы Администрации Доморовского 

Константина Сергеевича, действующего на основании Устава, именуемая в дальнейшем 

«Муниципальный район», с одной стороны,   и  Администрация Грушевского сельского 

поселения в лице главы Администрации Онищенко Николая Леонидовича, действующего на 

основании Устава, именуемая в дальнейшем «Поселение», с другой  стороны, вместе 

именуемые Стороны, на основании Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», заключили 

настоящее дополнительное соглашение о нижеследующем: 

 

 

1. В целях дальнейшего сотрудничества Стороны решили внести в Соглашение о 

передаче части полномочий от 21 декабря 2017 года, заключенное между Администрацией 

Аксайского района и Администрацией Грушевского сельского поселения, в части 

осуществления муниципального земельного контроля на территории Поселения (далее - 

Соглашение), следующие изменения: 

1.1. Пункт 6.1. Раздела 6. Срок действия соглашения изложить в следующей 

редакции:  

«6.1. Настоящее Соглашение вступает в силу после его официального опубликования 

(обнародования), применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 2018 года и 

действует до 31 декабря 2027 года.». 

1.2. Приложение к Соглашению о передаче части полномочий от 21.12.2017 года 

изложить в редакции согласно приложению к настоящему дополнительному соглашению. 

2. Настоящее дополнительное соглашение вступает в силу после его официального 

опубликования (обнародования), и применяется к правоотношениям, возникшим с 01 января 

2025. 

3. В остальном, что не предусмотрено настоящим дополнительным соглашением, 

Стороны руководствуются условиями Соглашения. 

4. Настоящее дополнительное соглашение составлено в трех экземплярах: по 

одному для каждой из сторон, и один для Управления сельского хозяйства и продовольствия 

Администрации Аксайского района – уполномоченного органа от Муниципального района, 

имеющих равную юридическую силу и являются неотъемлемой частью Соглашения о передаче 

части полномочий от 21 декабря 2017 года. 

5. Юридические адреса и реквизиты сторон: 

 



24 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Администрация 

Аксайского района 

 

 Администрация  

Грушевского сельского поселения      

  

346720, г. Аксай, Ростовской области,   346714, Ростовская обл., Аксайский  

ул. Карла Либкнехта,132  район, ст. Грушевская, ул. Советская, 265а 

Платежные реквизиты:  ИНН 6102021530 КПП 610201001 

ИНН  6102007239 / КПП 610201001  УФК по Ростовской области г. Ростов-на-Дону 

ОКТМО - 60602000  (Администрация  Грушевского 

УФК  по  Ростовской области  сельского поселения, л/с 04583113530) 

г. Ростов-на-Дону (Управление сельского  Единый казначейский счет 

хозяйства и продовольствия  40102810845370000050 Отделение 

Администрации Аксайского района,  Ростов-на-Дону Банка России// УФК по 

л/счет 03583D00530)  Ростовской области г. Ростов-на-Дону 

№ счета получателя 03231643606020005800  № счета получателя 03100643000000015800 

Отделение Ростов- на-Дону Банка  БИК 016015102 

России//УФК по  Ростовской области   ОКТМО 60602415 

г. Ростов-на-Дону  КБК 951 2 02 40014 10 0000 150 

Единый казначейский счет   

40102810845370000050   

БИК 016015102   

   

Глава Администрации  

Аксайского района  

 

  Глава Администрации  

Грушевского  

сельского поселения 

 

_________________ К.С. Доморовский                  ___________________ Н.Л. Онищенко 

 

Приложение  

к дополнительному соглашению № 9 

от  «04» декабря 2024 г. 

 

Приложение к соглашению о передаче  

части полномочий от 21.12.2017 б/н 
№ 

п/п Наименование иных 

межбюджетных трансфертов 

на передаваемые полномочия 

всего  

(руб.) 

в том числе 

1  

квартал 

2 

квартал 

3 

квартал 

4 

квартал 

1. Исполнение полномочий по 

муниципальному земельному 

контролю в 2018 году 
24 000 6 000 6 000 6 000 6 000 

2. Исполнение полномочий по 

муниципальному земельному 

контролю в 2019 году 
24 000 6 000 6 000 6 000 6 000 

3. Исполнение полномочий по 

муниципальному земельному 

контролю в 2020 году 
25 000 6 250 6 250 6 250 6 250 

4. Исполнение полномочий по 

муниципальному земельному 

контролю в 2021 году 
25 000 6 250 6 250 6 250 6 250 

5. Исполнение полномочий по 

муниципальному земельному 

контролю в 2022 году 
25 000 6 250 6 250 6 250 6 250 



     № 28 (380) 13 декабря 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

25 

6. Исполнение полномочий по 

муниципальному земельному 

контролю в 2023 году 
35 000 8 750 8 750 8 750 8 750 

7. Исполнение полномочий по 

муниципальному земельному 

контролю в 2024 году 
37 000 9 250 9 250 9 250 9 250 

8. Исполнение полномочий по 

муниципальному земельному 

контролю в 2025 году 
65 000 16 250 16 250 16 250 16 250 

9. Исполнение полномочий по 

муниципальному земельному 

контролю в 2026 году 
65 000 16 250 16 250 16 250 16 250 

10. Исполнение полномочий по 

муниципальному земельному 

контролю в 2027 году 
65 000 16 250 16 250 16 250 16 250 

 

Глава Администрации Аксайского района  Глава Администрации Грушевского 

сельского поселения 

 К.С. Доморовский   Н.Л. Онищенко 

 

 

 
 

Уважаемые жители Грушевского сельского поселения! 

Врио губернатора Ростовской области Юрий Слюсарь подписал указ, ограничивающий 

использование пиротехники до 1 декабря 2025 года. Запрет распространяется на обычных 

граждан и организации. 

 

Уточним: хлопушки, бенгальские огни и фонтаны холодного огня запускать разрешено. 

 

Просим отнестись к ситуации с пониманием, от этого зависит наша общая безопасность! 

 



26 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 



     № 28 (380) 13 декабря 2024г. Нормативные акты Ведомости Грушевского сельского поселения  

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

27 

 

 



28 Ведомости Грушевского сельского поселения Нормативные акты      № 28 (380) 13 декабря 2024г. 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Правила поведения населения при атаке БПЛА. 
 

-Если в момент нападения БПЛА люди находятся в здании, специалисты рекомендуют им по 

возможности спуститься на самые нижние этажи, в подвал и паркинг. Пользоваться лифтом 

нельзя 

 

-Тем, кто находится в квартире, необходимо найти место без окон, между несущих стен, как 

правило, это ванная комната. Затем нужно сесть на пол. Подходить к окнам категорически 

запрещено 

 

-Если при атаке беспилотников люди оказались на улице, им нужно срочно спрятаться в 

ближайшем здании, подземном переходе или паркинге. Тем, кто едет в транспорте, нужно 

выйти из него и спрятаться в ближайшем укрытии. 

 

Учредитель: 

Администрация Грушевского 

сельского   поселения 

Аксайского  района 

Редактор: Онищенко Н.Л. 

Ответственный за выпуск: 

Коновальцева И.Г. 

 

Адрес:  ул. Советская, д. 265 а,   

ст. Грушевская,  Аксайский  район, 

Ростовская область 

телефон:  8 (863 50) 356-46 

Тираж:20 

экземпляров 


